



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 14. februar 2011  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMNMO  
Sags nr.: 1101504  
Dok nr.: 435186

Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. februar 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 407 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 407:

"Som opfølgning på samrådet om medicintilskudsregler (SUU alm. del samrådspørgsmål Ø og Å) den 27. januar 2011 bedes ministeren oplyse, om lægen i dag har pligt til at orientere patienten om alle behandlingsmuligheder, herunder risiko for komplikationer og bivirkninger ved dyr og billig medicin."

Svar:

Ved ordination af et lægemiddel vurderer lægen, hvilken behandling der i det enkelte tilfælde vil være mest hensigtsmæssig. Lægen oplyser i den forbindelse patienten om behandlingen, herunder risiko for komplikationer og bivirkninger ved lægemidlet. Endvidere informerer apoteket patienten om korrekt brug og opbevaring af lægemidlet.

Spørgeren indikerer med spørgsmålet, at risikoen for komplikationer og bivirkninger er større ved brug af billige lægemidler i forhold til dyre, hvilket ikke er tilfældet.

Når Lægemiddelstyrelsen i forbindelse med deres medicingennemgange beslutter, at visse lægemidler skal have frataget tilskuddet, skyldes det, at fagkondskaben vurderer, at den billigere medicin er lige så god som den dyre – også set i forhold til risikoen for komplikationer og bivirkninger. Tilskudsændringen skal tilskynde lægerne til en mere rationel lægemiddelbehandling, dvs. en lige så effektiv, men billigere behandling. Jeg vil gerne understrege, at formålet er at behandle lige så effektivt for færre penge.

Patienter, som fx ikke kan tåle en given medicin, kan - på lægens opfordring - få tildelt et individuelt tilskud fra Lægemiddelstyrelsen, som dækker borgerens merudgifter ved den dyrere medicin.

Det vil efter min opfattelse være spild af lægeressourcer, hvis lægerne fik pligt til, hver gang de udskrev en recept, at informere patienten om alle præparater på markedet og alle behandlingsalternativer.

I dag gør lægerne en stor indsats for at skifte borgerne over på den ligeværdige medicin, som sparer den enkelte og samfundet penge. Den indsats skal fortsætte.

Mit forslag om en ny tilskudsmodel går ud på, at borgere som ikke *ønsker* at skifte medicin, fx fordi de er mest trygge ved den medicin, de har anvendt gennem længere tid, kan tage et tilskud med sig til den dyrere medicin, svarende til det tilskud, som borgeren ville have modtaget hvis borgeren havde valgt den billigere medicin.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Nina Moss